1348 Ep. XXXV,<sup>5</sup> cap. III. [...] Nativitas enim Domini secundum carnem \* quamvis habeat, quaedam propria quibus humanae conditionis PL 54, 807  
\*808

<sup>1</sup> Io. I, 1.<sup>2</sup> Io. I, 14.<sup>3</sup> Io. I, 3.<sup>4</sup> Gal. IV, 4.<sup>5</sup> Ep. ad. Julianum Episcopum Coenensem, scripta die 13 iunii a. 449.

● PL 54, 209, 212, 213, 224, 225, 227, 245, 250, 257, 293, 297, 350, 351, 356, 358, 360, 361, 371, 381, 399, 451, 452, 466, 467, 681, 691, 692, 697, 717, 718, 719, 725, 727, 730, 731, 758, 772, 805, 807, 870, 872, 873, 891, 914, 921, 928, 986.

παρόδου τῆς εἰς τὸν βίον ὑπερβαίνει προσόμια, εἴτε καθὸ μόνος ἐξ ἀγίου πνεύματος ἀπὸ ἀφθάρτου παρθένου χωρὶς ἐπιθυμίας συλληφθεῖς ἔστι καὶ τεχθεῖς, εἴτε καθὸ οὐτως ἐκ τῆς γαστρὸς τῆς μητρὸς ἀπεκυήθη, ὥστε καὶ τὴν εὐγονίαν τεκεῖν, καὶ μεῖναι τὴν παρθενίαν· ὅμως οὐχ ἐτέρας ἦν φύσεως ἡ τούτου σάρξ, ἡπερ ἐστὶν ἡ τῆς ἡμῶν οὐδὲ καθ' ἐτέραν ἀρχὴν ἐνεπεύσθη τούτῳ ἡ ψυχὴ παρὰ τοὺς ἄλλους ἀνθρώπους, ἡ τις ὑπερεῖχεν οὐ κατὰ τὸ τοῦ γένους διάφορον, ἀλλὰ κατὰ τὸ τῶν δυνάμεων ὑπερβάλλον.

initia transcendat, sive quod solus ab inviolata Virgine sine concupiscentia est conceptus et natus, sive quod ita visceribus matris est editus, ut et fecunditas pareret, et virginitas permaneret; non alterius tamen naturae erat eius caro quam nostrae; nec alio illi quam ceteris hominibus anima est inspirata principio, quae excelleret, non diversitate generis, sed sublimitate virtutis.

<sup>PL 54, 1068</sup> Ep. CXXIV,<sup>1</sup> cap. IX. [...] Veritatem Dei nulla res violat, sed <sup>1349</sup> Veritas nos nisi in nostra carne non salvat. *Veritas* quippe, sicut propheta ait, *de terra orta est*,<sup>2</sup> et sic Verbum Maria Virgo concepit, ut uniendam ipsi carnem de sua substantia ministraret, nec cum adiectione personae, nec cum evacuatione naturae: quoniam qui erat in forma Dei, ita accepit formam servi, ut unus atque idem in forma utraque sit Christus: inclinante se Deo usque ad infima hominis, et proficiente homine usque ad summa Deitatis, dicente Apostolo: *Quorum Patres, et ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in saecula. Amen.*<sup>3</sup>

### THEODORETUS Cyrensis (ca 393 † 458/466)

#### INTERPRETATIO IN PSALMOS<sup>4</sup>

<sup>PG 80, 1761</sup> Interpretatio in Ps. CVIII, 21. «Καὶ σύ, Κύριε, Κύριε, ποίησον μετὰ ἐμοῦ ἔνεκεν τοῦ ὀνόματός σου, ὅτι χρηστὸν τὸ ἔλεός σου». Καὶ ταῦτα ἀνθρωπίνως εἴρηκεν ὁ Δεσπότης Χριστός· πάντα γάρ τὰ ἀνθρώπεια πλὴν ἀ-

<sup>PG 80, 1762</sup> Interpretatio in Ps. CVIII, 21. *Et tu, Domine, fac tecum propter nomen tuum, quia suavis est misericordia tua.* Et haec Christus Dominus humano more dixit. Omnia enim quae humana, praeter pecca-

<sup>1</sup> Ep. ad Monachos palaestinos, scripta a. 452.

<sup>2</sup> Ps. LXXXIV, 12.

<sup>3</sup> Rom. IX, 5.

<sup>4</sup> Vide alios locos sub titulo «Incertus Auctor» Theodore attributos.

● PL 54, 1042, 1061, 1063, 1064, 1065, 1066, 1105, 1157, 1163, 1165, 1167, 1175, 1176, 1179, 1187, 1190.

■ PL 55, 44, 47, 147, 148, 150, 151 (cf. PLS III, 349).

## CORIPPUS FLAVIUS CRESCONIUS (saec. VI)

## IN LAUDEM IUSTINI

**1655** [...] Virgo creatoris genetrix sanctissima mundi,  
excelsi regina poli, specialiter una  
vera parens et virgo manens, sine semine patris  
quam Deus elegit matrem sibi, credula Verbum  
concipiens nostram genuisti feta salutem.  
O pietas miranda Dei dictaque tremenda!  
Caelorum factor Dominus Deus, unica patris  
forma Dei, verae sese velamine carnis  
\* induit et servi formam de virgine sumpsit.  
Quos tibi, quos genito dignos solvemus honores  
pro tantis, benedicta, bonis? Te, gloria matrum,  
auxiliumque imploro tuum.

PLS  
IV, 1148

\*1149

## LITURGIA GALLO-ROMANA

## MISSALE GOTHICUM SEU GOTHICO-GALLO-ROMANUM (saec. VI/VII)

**1656** Lib. III. Generosae diei dominicae Genitricis inexplicabile sacra-  
mentum, tanto magis praeconabile, quantum est inter homines Assum-  
ptione Virginis singulare: apud quem vitae integritas obtinuit Filium,  
et mors non invenit par exemplum: nec minus ingerens stuporem de  
transitu, quam exultationem ferens unico beata de partu. Non solum  
mirabilis pignore, quod fide concepit; sed translatione praedicabilis,  
qua migravit. Speciali tripudio, affectu multimodo, fideli voto, fra-  
tres dilectissimi, corde deprecemur attento, ut eius adiuti muniamur  
suffragio, quae foecunda Virgo, beata de partu, clara de merito,  
felix praedicatur abscessu: obsecrantis misericordiam Redemptoris  
nostrri, ut circumstantem plebem illuc dignetur introducere, quo bea-  
tam matrem Mariam, famulantibus apostolis, transtulit ad honorem.

PL  
72, 244

**1657** Dignum et iustum est, omnipotens Deus, nos tibi magnas merito  
gratias agere, tempore celeberrimo, die prae ceteris honorando. Quo  
fidelis Israël egressus est de Aegypto, quo Virgo Dei Genitrix de

PL  
72, 245

- PLS IV, 1137.
- LEANDER Ep. Hispalensis († 600), PLS IV, 1425, 1426, 1443.
- APRINGIUS (saec. vi), PLS IV, 1242.
- POËTAE MEROVINGICI, PLS IV, 1468, 1469, 1472.

mundo migravit ad Christum. Quae nec de corruptione suscepit contagium, nec resolutionem pertulit in sepulcro; pollutione libera, germe gloria, assumptione secura, paradiso dote praelata; nesciens damna de coitu, sumens vota de fructu; non subdita dolori per partum, non labori per transitum, nec vita voluntate, nec funus solvitur vi naturae.

**S. VENANTIUS H. C. FORTUNATUS (ca 530 † ca 600)**

CARMINA MISCELLANEA

PL  
88, 264

Lib. VIII, cap. III. De Nativitate Domini.

1658

Agnoscat omne saeculum

Venisse vitae praemium:  
Post hostis asperi iugum,  
Apparuit redemptio.

Isaias quae concinit,  
Completa sunt in Virgine,  
Annuntiavit angelus,  
Sanctus replevit Spiritus.

Maria ventre concipit  
Verbi fideli semine,  
Quem totus mundus non capit,  
Portant puellae viscera.

Radix Iesse floruit,  
Et virga fructum edidit.  
Fecunda partum protulit,  
Et virgo mater permanet.

Praeseppe poni pertulit,  
Qui lucis auctor exstitit,  
Cum Patre coelos condidit,  
Sub matre pannos induit.

PL  
88, 268

Cap. VI. De virginitate.

1659

[...] Respic qui voluit nasci se ventre puellae,

Et Domini summi qua caro carne venit.

Spiritus intactam venerabilis attigit alvum,

Virgineam cupiens inhabitare domum.

Hanc Deus ingrediens, hominis quae nesciit usum,

Sola suo nato conscientia virgo viro.

Concipiente fide, nullo se semine lusit

Et quo factus homo est, non fuit alter homo.

*recepérunt, dedit eis potestatem filios Dei fieri,<sup>1</sup> et rursum: *Filioli, adhuc pusillum vobiscum sum.*<sup>2</sup> Hi ergo filii hereditas est, et haec hereditas *merces fructus ventris.* Est ergo Dominus fructus ventris, quem ex se in vitae nostrae fructum pariens Virgo progenuit. Et haec eius merces est, qui ex Virgine nascendo \* fructum ventris esse se voluit: ut ei gentes, quas in filios per fidem generaret, haereditas sit.*

<sup>PL</sup>  
<sup>I, 733</sup> In psalmum CXXXI, 8. [...] Ex hac enim Iudae tribu Maria <sup>236</sup> est, quae Domino nostro secundum carnem mater fuit.

## HYMNI

<sup>PLS</sup>  
<sup>I, 274</sup>

## Hymnus I.

237

[...] Bis nobis genite Deus,  
Christe! Dum innato nasceris a Deo  
vel dum corporeum et Deum  
mundo te genuit Virgo puerpera:  
Credens te populus rogat [...]

## FORTUNATIANUS Aquileiensis († ante 371)

## FRAGMENTUM

<sup>PLS</sup>  
<sup>I, 239</sup>  
<sup>\*240</sup>

[...] Sed et virga Aaron, qui in sancta sanctorum floruit, in typum \* Domini flos et fructus ipse virgae accipere potest. In virga quippe Mariam genetricem Domini nostri Iesu Christi, in flore vero ipso Domino praefigurasse accipiendum est. Sicut scriptura ait: *Egredietur virga de radice Iesse.*<sup>3</sup> Hinc de Domino Salomon ait: *Ego sum flos campi et lilia convallium.*<sup>4</sup>

238

## LUCIFER Calaritanus († 370/371)

## DE NON CONVENIENDO CUM HAERETICIS

<sup>PL</sup>  
<sup>13, 779</sup>  
<sup>\*780</sup>

[...] Sic, inquam, sectus est, atque projectus tuus magister Arius, ut est sectus et reiectus Sabellius, \* qui fuerit ausus unam esse personam Patrem et Filium et Spiritum sanctum defendere; quia fuerit

239

<sup>1</sup> Io. I, 12.<sup>2</sup> Io. XIII, 33.

● PL 9, 340, 342, 348, 592, 616, 735, 793, 849, 927.

● PL 10, 10, 65, 81, 91, 98, 152, 165, 172, 192, 201, 222, 230, 246, 284, 322, 347, 348, 378, 381, 383, 384, 386, 395, 403, 411, 455, 489, 507, 509, 512, 521, 522, 526, 655, 675, 717, 725, 735.

● PLS I, 91, 103, 122, 177, 222, 233, 247, 256, ■ 278.

<sup>3</sup> Isa. XI, 1.<sup>4</sup> Cant. II, 1.

ausus dicere ipsum sibi et Patrem esse, et Filium, et Spiritum sanctum; excisus est quia dicere non dubitarit, quod etiam ipse Pater in utero Virginis incarnatus sit, et fuerit passus. Sic Marcionem excisum proiecit, qui noluerit Dei Filium hominem suscepisse confiteri de utero Virginis, et per hoc hominem factum.

#### DE NON PARCENDO IN DEUM DELINQUENTIBUS

- 240 [...] Clarum est, Constanti, te esse antichristi portantem spiritum, te spiritu agi erroris. Sicut enim qui dixerunt, non suscepisse hominem de utero beatae Virginis unicum Filium Dei qui non illum crediderunt incarnatum, hominem factum, habere erroris astruantur spiritum, et antichristi nuncupantur, sic et vos Ariani cum unicum Dei Filium natum vere de Patre negatis, hoc est, de substantia Patris, verum illum esse Filium cum despuitis et semper illum cum Patre regnasse, numquam Filium fuisse sine Patre, neque Patrem sine Filio cum credere detrectatis, cum unam habere Patrem, et unicum Filium eius deitatem negatis, cuius vos spiritu esse plenos manifestatis, nisi antichristi? PL 13, 987

#### S. EUSEBIUS Vercellensis († 371)

##### DE TRINITATE<sup>1</sup>

- 241 Lib. III. [...] Nunquidnam homo Deum assumpsit, et non Deus hominem? Deus utique hominem, non homo Deum assumpsit: nam etsi assumpsit de Maria Virgine, non quod semper ante assumptionem hominis una cum Patre fuit amisit, sed neque deitas eius in homine augmentum aut detrimentum ullum sustinuit, cum talis in homine fuerit praesenti tempore, qualis et in sinu Patris semper ante assumptionem hominis una cum Patre fuisse cognoscitur. Sed e diverso dicas mihi: Quemadmodum hominem Deus assumpsit? Ignoras Isaiam prophetasse: *Ecce virgo in utero concipiet, et pariet filium, et vocabis nomen eius Emmanuel; quod interpretatur Nobiscum Deus.*<sup>2</sup> Sed et Apostolus haec confirmat dicens formam Dei, formam servi suscepisse.<sup>3</sup>

Quapropter nobiscum Deus?

● FAUSTINUS PRESBYTER (saec. IV): PL 13, 51, 60, 67, 71; CCL LXIX, 312, 332, 335, 339.

<sup>1</sup> Libri 1-8 sunt Eusebii Vercellensis (cf. PLS III, 1258).

<sup>2</sup> Isa. VII, 14.

<sup>3</sup> Philip. II, 7.

Dominum laudavit et magnificavit *quia respexit humilitatem ancillae suae*, \*superbi autem et potentes ei non placuerunt; *et Altissimus exaltat omnes humiles.*<sup>1</sup> Vide ergo, carissime, ad humiles pacem accurrere.

208 Demonstr. XXI, 9. [...] Ioseph namque a patre suo vestitus est <sup>PS</sup><sub>I, 954</sub> tunica fimbriata; Iesum autem Pater eius corpore induit de Virgine [adsumpto].

209 10. [...] Maria stabat super ripam fluminis, Moyse aquis innatante; Maria peperit Iesum, Gabriele angelo ei annuntiante. <sup>PS</sup><sub>I, 959</sub>

210 Demonstr. XXIII, 20. [...] Iacob genuit Ioseph, et Ioseph vocatus est pater Iesu Christi; Iesus autem natus est de Maria virgine, e semine domus David, de Spiritu sancto, sicut scriptum est: *Ioseph cum Maria despōnsata sibi, ambo de domo David.*<sup>2</sup> Et Apostolus testatur *Iesum Christum fuisse ex Maria, de semine David, in Spiritu sancto.*<sup>3</sup> Ioseph pater Iesu appellatus est, licet non sit ille de ipsius semine natus; verum paternitatis nomen ab Adam usque ad Ioseph \*per sexaginta et tres generationes derivatum est. Nomen paternitatis a Ioseph sublatum est, et Christo impositum. De Ioseph igitur nomen paternitatis, de Iohanne nomen sacerdotii accepit, et de Maria corpus induit, et nomen generationis suscepit. <sup>\*66</sup>

### MARIUS VICTORINUS Afer (ca 300 † post 362)

#### ADVERSUS ARIUM

211 Lib. I, XXXV. [...] Λόγος est ad Deum, in confesso est. Quid est λόγος? Per quem omnia, et in quo omnia, et in quem omnia; istum esse et Iesum in confesso est. Quod λόγος est filius Dei, filius autem Iesus de quo dicit Paulus: *Qui nos eruit de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii charitatis suae.*<sup>4</sup> Quis igitur iste filius? Ipse, inquit, *in quo habemus redēptionem, per sanguinem ipsius, remissionem peccatorum*<sup>5</sup> nostrorum. Iste qui est? Qui natus est ex Maria. Quid deinde? Istud solum? Numquid maxime quod in eo, qui ex Maria erat? Erat et ante quam ex Maria. Quid autem inducit,<sup>6</sup> qui est *imago Dei*? Numquid hoc solum, de Maria? Non:

<sup>1</sup> Le. I, 48, 51, 52.

<sup>2</sup> Le. II, 4, 5.

<sup>3</sup> Rom. I, 3, 4.

<sup>4</sup> Coloss. I, 13.

<sup>5</sup> Ibid. 14.

<sup>6</sup> Ibid. 15.

● EUSEBIUS EMESENUS († ca. 359): PG 86 513, 520, 545.

imago enim Dei ab aeterno imago. Si igitur in filio habemus spem, et ipse per sanguinem suum redemit nos; ipse autem imago est Dei; imago ergo filius est Dei. An ego dico istud? Non solus, sed et Paulus; quomodo enim dicit?<sup>1</sup> *Primogenitus omnis creaturae.* Quis primogenitus? Filius. Quis filius? Filius qui ex Maria. Quis filius ex Maria? Primogenitus totius creaturae. Quis totius creaturae primogenitus? Qui imago Dei est. Necesse est enim primogenitum esse ante omnem creaturam imaginem Dei. Quis autem est imago? Λόγος. Quis λόγος? Qui erat in principio. Sine enim imagine Deus quomodo? Et quis λόγος?<sup>2</sup> \* *Qui ad Deum erat, et per quem effecta sunt omnia, et sine quo effectum est nihil.* Quomodo imago λόγος est? Et λόγος filius? Et ipse qui de Maria? Magis autem qui in eo qui de Maria. Ex iis manifestum, si filius Dei redemit nos per sanguinem suum, qui de Maria filius est, et ipse imago est Dei; Dei est filius: si enim totius creaturae primogenitus, necessario filius, numquid alias? Absit: unigenitus enim Dei est filius. Necesse est ergo eumdem ipsum esse filium, et imaginem, et eum qui de Maria. Quomodo enim imago Dei filius, si non primogenitus totius creaturae? Et quomodo imago Dei, qui Filius de Maria post omnia facta natus est? Manifestum ergo, quod ipse primogenitus. Quid vero quod natum est de Maria? Non creatura est: sed si filius Dei, imago Dei ante omnem creaturam natus est, ipse est in eo, qui de Maria natus est. Manifestum igitur quod ipse unigenitus.

<sup>PL</sup>  
<sup>8, 1083</sup> LVI. [...] *Spiritus sanctus adveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.*<sup>3</sup> Natus est igitur Iesus Christus secundum carnem de Maria, et ex sancto Spiritu, virtute Altissimi. 212

<sup>PL</sup>  
<sup>8, 1084</sup> LVIII. [...] Respondit igitur angelus Mariae et dixit illi: *Spiritus sanctus adveniet in te, et virtus Altissimi inumbrabit tibi.*<sup>4</sup> Haec duo in motu, quae sunt λόγος et sanctus Spiritus, ad id ut gravida esset Maria, ut aedificaretur caro a carne, Dei templum et domicilium advenerunt: sanctus quidem Spiritus potentia in motu, generantis enim principium motus; virtus autem Altissimi ipse λόγος est: *Virtus enim et sapientia Dei λόγος Iesus.*<sup>5</sup> 213

<sup>1</sup> Ibid.

<sup>2</sup> Io. I, 2, 3.

<sup>3</sup> Lc. I, 35.

<sup>4</sup> Ibid.

<sup>5</sup> 1 Cor. I, 24.

• PL 8, 970, 1068, 1070, 1080, 1081, 1088, 1089, 1136, 1176, 1224, 1306, 1397. PL 8, 953: Epistolam ad Prosdocium IULII Pp. I, H. Lietzmann affirmit confectam esse a Timotheo, Apollinaris sectatore (cf. PLS I, 192).